
~ . 
Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 

IV Reparto - Direzione Lavori del Genio 

N. 55°J 
IL CAPO DEL IV REPARTO 

VISTA la proposta con la quale la Direzione Lavori del Genio chiede di : 

Roma, 2 2 NQV. 2023 

- appaltare, mediante "affidamento diretto", i lavori di "relamping energetico della Tribuna Autorità" della Caserma 
"Salvo d 'Acquisto" di Roma; 

- nominare "Responsabile Unico di progetto", il Vice Capo IV Reparto pro-tempore, "Responsabile del procedimento di 
affidamento", il Capo centro pro-tempore del CUC, "Responsabile del Procedimento per la fase di programmazione, 
progettazione ed esecuzione (R3)", il C.te pro-tempore del Rep. Lav. Gen. - Area Centro, "Dù·ettore dei lavori'', il Capo pro-
tempore della 2• Sezione del Reparto Lavori Genio - Area Centro; 

TENUTO CONTO che la predetta esigenza è finanziata sul capitolo Cpt. 7763/5 per l'E.F. 2023 , a valere sulle 
dotazioni che saranno attribuite al Funzionario Delegato del CUC, 
VISTO l' art. 15 , co. 4, del D. Lgs. 31 marzo 2023 , n. 36, che dà facoltà alla stazione appaltante di nominare un respons. 
di procedimento per le fasi di programm., progett. ed esecuz. e un respons. di procedimento per la fase di affidamento; 
VISTO l'art. 17, co. 1 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, che prevede, prima dell ' avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, l' emanazione della determina a contrarre; 
VISTA la circolare n. 152/3-1-2023 datata 29 giugno 2023 dell 'Uffic io Affari Giuridici e Condizioni Militari del Cdo 
Generale, con la quale è individuato il modello organizzativo che l'Arma ha adottato, tra cui l'assegnazione delle 
funzioni di Responsabile Unico del Progetto al Vice Capo IV Reparto pro-tempore; 
VISTO l'art. 50, co. I, lett. a) del D. Lgs. 31 marzo 2023 , n. 36, che prevede ('"affidamento diretto" per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all ' esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
CONSIDERATO che, per soddisfare l'esigenza in argomento, è stata individuata a cura del Reparto Lavori Genio -
area Centro, la ditta "NKGD Costruzioni S.r.l." di Marino (RM), in considerazione: 
- dell ' affidabilità tecnica che la Ditta ha dimostrato durante l'espletamento di lavori presso la stessa infrastruttura; 
- del congruo e favorevole ribasso offorto dalla Ditta sui lavori da eseguire(/ 1% di ribasso rispetto all 'importo stimato 

nel disciplinare di affidamento) e della disponibilità ad iniziare con immediatezza l' intervento richiesto; 
VISTO l'art. 49 comma 4 del D.Lgs. 31 marzo 2023 , n. 36, che prevede in casi motivati e in deroga al "principio di 
rotazione degli affidamentt', di individuare "il contraente uscente quale affidatario diretto", per garantire una 
"accurata esecuzione del precedente contratto" evitando altresì eventuali interferenze lavorative; 
RITENUTA valida, in considerazione delle sopra citate motivazioni , la proposta formulata dalla Direzione Lavori del 
Genio in merito alla tipologia di appalto da adottare per il soddisfac imento dell ' esigenza in premessa, consistente in un 
"affidamento diretto" alla ditta "NKGD Costruzioni S.r.l.", eh.e ha offerto jl prezzo di € 12.436,70, IVA 22% esclusa, 
per un importo complessivo di€ 15.205,71 ; 
PRESO ATTO che l' importo da finanziare ammonta complessivamente a€ 15.172,77 (/. V.A. 22% inclusa), inferiore al 
limite di cui al citato art. 50, co. l letta) del D.Lgs.36/2023 , da imputare sul pertinente Cpt. 7763/5 per l' E.F. 2023; 
VISTO il decreto n.830 in data 14 settembre 2023, registrato dall'Ufficio Centrale del Bilancio presso il Ministero della 
Difesa in data 26 settembre 2023 , con il quale il Comandante Generale dell ; Arma dei Carabinieri ha delegato la firma 
dei provvedimenti di approvazione di contratti per fornitura di beni e servizi e appalto di lavori ; 

DETERMINA 
I. La proposta di affidamento. diretto, ai sensi dell ' art. 50, co. l, lett. a) del D. Lgs. 31 marzo 2023 , n.36, per 

l' espletamento dei lavori descritti in premessa alla "NKGD Costruzioni S.r.l.", è approvata e sono nominati : 
" Resp onsabile Unico del Progetto", il Vice Capo IV Reparto pro-tempore de l Cdo Generalè, con funzioni di 
supervisione, indirizzo e coordinamento ai sensi dell ' art. 15 co. 4 del D. Lgs. n.36/2023; 
"Responsab'ile del Procedimento per la fase di affidamento", il Capo centro pro-tempore del Centro Unico Contrattuale; 
"Responsabile del Procedimento per la fase di programmazione, progettazione ed esecuzione", il Comandante pro-
tempore del Reparto Lavori Genio - Area Centro; 
"Direttore dei lavod', il Capo pro-tempore della 2• Sezione del Rep. Lav. Gen. - Area Centro. 

2. La spesa complessiva di € 15.172,77 (I. V.A. 22% inclusa) graverà sulle dotazioni da attribuire al Funzionario 
Delegato del CUC, su Cpt. 7763/5 dell'E.F.2023 , con IPE e accreditamento di cassa a cura dell'Ufficio Bilancio del 
Comando Generale. · 

IL CAPO DEL IV REPARTO 
(G, n. B. C.a ~ala) 


